EPIST. XVIII. (708. 46.)

1. *eo consilio usum*] bei einem Entschlusse beharren. — *sed quod iudicem*] der Conjunetiv anstatt des in dieser Satzverbindung gebräuchlichen Indicativs wegen der abhängigen Form des Hauptsatzes *ut non audeam*, indem der coniunctionale Nebensatz als Theil der

Vorstellung zu betrachten ist; vgl. z. I. 18. 11. 2. *initia m. a. videris*] s. Einl. z. J. 51. — *idem*] s. z. I. 18. 30. — *neque te*] zur Wortstellung vgl. z. II. 4. — *ita gerendi*] nämlich so, dass man Italien preisgab. — *copias*] *Copiae* bezeichnet die Soldaten als blosse Streitkräfte (die

semperque summe diffidere, qua in sententia me quoque fuisse memoria tenere te arbitror. Itaque neque tu multum interfueristi rebus gerendis et ego id semper egi, ne interessem; non enim iis rebus pugnabamus, quibus valere poteramus, consilio, auctoritate, causa, quae erant in nobis superiora, sed lacertis et viribus, quibus pares non eramus. Victi sumus igitur, aut, si vinci dignitas non potest, fracti certe et abiecti. In quo tuum consilium nemo potest non maxime laudare, quod cum spe vincendi simul abiecti certandi etiam cupiditatem ostendistique sapientem et bonum civem initia belli civilis invitum suscipere, extrema libenter non persequi. Qui non idem consilium, quod tu, secuti sunt, eos video in duo genera sese distractos; aut enim renovare bellum conati sunt, hique se in Africam contulerunt, aut, quemadmodum nos, victori sese crediderunt: medium quoddam tuum consilium fuit, qui hoc fortasse humilis animi duceres, illud pertinacis. Fateor a plenisque vel dicam ab omnibus sapiens tuum consilium, a multis etiam magni ac fortis animi iudicatum; sed habet ista ratio, ut mihi quidem videtur, quandam modum, praesertim cum tibi nihil deesse arbitrer ad tuas fortunas omnes obtainendas praeter voluntatem. Sic enim intellexi, nihil aliud esse, quod dubitacionem afferret ei, penes quem est potestas, nisi quod vereretur, ne tu illud beneficium omnino non putas; de quo quid sentiam, nihil attinet dicere, cum appareat, ipse quid fecerim. Sed tametsi iam ita constituisses, ut abesse perpetuo malles quam ea, quae nolles, videre, tamen id cogitare deberes, ubiunque esses, te fore in eius ipsius, quem fugeres, potestate; qui si facile passurus esset te carentem patria et fortunis tuis quiete et libere vivere, cogitandum tibi tamen esset, Romaene et domi tuae, cuiuscumodi res esset, an Mytilenis aut Rhodi malles vivere; sed cum ita late pateat eius potestas, quem veremur, ut terrarum orbem complexa sit, nonne mavis sine periculo tuae domi esse quam cum periculo alienae? Evidem, etiamsi oppetenda mors esset, domi atque in patria mallem quam in externis atque alienis locis. Hoc idem omnes, qui te diligunt, sentiunt, quorum est magna pro tuis maximis clarissimisque virtutibus

Zahl); *genus exercitus* bezieht sich auf die innere Beschaffenheit, den Geist der Truppen. Die Zerrissenheit und Zerfahrenheit der Partei, in der Jeder etwas Anderes wollte, konnte nicht zum Siege führen. — *causa*] die Güte der Sache, das Recht. Dagegen heisst es von der anderen Partei Att. VII. 3. 5: *cavam solum illa causa* (Caesaris) non habet, ceteris rebus abundat. — *vibus*] s. z. III. 5. 5. 3. *ista ratio*] diese deine Handlungsweise, dein Verfahren; vgl. I. 18. 20: *ista pr. — penes quem*] Es ist bemerkt worden, dass in den Briefen an Marcellus Caesars Name nie genannt wird. — *illud*] die Begnadigung und Erlangung des alten Wohlstandes.

5 multitudo. Habemus etiam rationem rei familiaris tuae, quam dissipari nolumus; nam etsi nullam potest accipere inuriam, quae futura perpetua sit, propterea quod neque is, qui tenet rem publicam, patietur neque ipsa res publica, tamen impetum
6 praedonum in tuas fortunas fieri nolo. Hi autem qui essent, auderem scribere, nisi te intelligere confidem. Hic te unius sollicitudines, unius etiam multae et assidue lacrimae, C. Marcelli, fratri optimi, deprecantur: nos cura et dolore proximi sumus, precibus tardiores, quod ius adeundi, cum ipsi deprecatione eguerimus, non habemus, gratia tantum possumus, quantum victi; sed tamen consilio ac studio Marcello non desumus. A tuis reliquis non adhibemur; ad omnia parati sumus.

EPISTOLA XX.

M. CICERO S. D. M. MARCELLO.

1 Neque monere te audeo praestanti prudentia virum nec confirmare maximi animi hominem unumque fortissimum, consolari vero nullo modo; nam si ea, quae acciderunt, ita fers, ut audio, gratulari magis virtuti debo quam consolari dolorem tuum; sin te tanta mala rei publicae frangunt, non ita abundo ingenio, ut te consoler, cum ipse me non possim. Reliquum est igitur, ut tibi me in omni re eum praebeam praestemque et ad omnia, quae tui velint, ita sim praesto, ut me non solum omnia debere tua causa, quae possim, sed etiam quae non possim, putem. Illud tamen vel tu me monuisse vel censuisse

5. *Hi autem*] Ohne Zweifel waren dies Anhänger Caesars, die reich werden wollten, und vielleicht auch Verwandte des Marcellus.

6. *C. Marcelli*] Er war Geschwisterkind des Verbannten (s. z. III. 5. 4. *Servius*) und im J. 50, ein Jahr nach M. Marcellus, Cos. gewesen. Am Kriege hatte er nicht Theil genommen. — *te . deprecantur*] sie erflehen dich, flehen für dich um Gnade (sc. a. Caesare). — *ius adeundi*] Klagen darüber, dass es schwer sei, Zutritt zu Caesar zu erhalten, finden sich auch sonst in den Briefen. — *A tuis reliquis*] dass seine Verwandten sich nicht zu seinen Gunsten bemühten, spricht Marcellus nicht undeutlich in seinem Briefe an Cicero (III. 22. 1) aus.

EPIST. XX. (708. 46.)

1. *quae acciderunt*] das Unglück seiner Partei. — *gratulari virtuti*] Glück wünschen zu.. Dadurch dass der Lateiner die Sache zum Object machen kann, legt er den Hauptnachdruck auf die Eigenschaft oder die Handlung der Person, welche am meisten in Betracht kommt. — *praebeam praestemque*] 'zeige und bewähre'. Das Letztere sagt mehr, denn während *praebere* auch bloss Schein sein kann, heisst *praestare* durch die That zeigen. — *tua causa*] debere alicuius *causa* ist: in Jem. Interesse für Jem. zu thun schuldig sein; vgl. I. 15. 3. *al. causa velle*.

2. *vel tu*] Tu in das erste Satzglied eingeschoben, obschon es zum Hauptverb. *puta* gehört; s. z. II. 4. *Illud* gehört als Object zu den drei Infinitiven, und dient zur Einfüh-

puta vel propter benevolentiam tacere non potuisse, ut, quod ego facio, tu quoque animum inducas, si sit aliqua res publica, in ea te esse oportere, iudicio hominum requie principem, necessitate cedentem tempori, sin autem nulla sit, hunc tamen aptissimum esse etiam ad exsulandum locum; si enim libertatem sequimur, qui locus hoc dominatu vacat? sin qualemcumque locum, quae est domestica sede iucundior? Sed mihi crede, etiam is, qui omnia tenet, favet ingenii, nobilitatem vero et dignitates hominum, quantum ei res et ipsius causa concedit, amplectitur. Sed plura quam statueram; redeo ergo ad unum illud, me tuum esse, fore cum tuis, si modo erunt tui, si minus, me certe in omnibus rebus satis nostrae coniunctioni amorique facturum. Vale.

EPISTOLA XXI.

M. CICERO S. D. M. MARCELLO.

Etsi perpaucis ante diebus dederam Q. Mucio litteras ad 1 te pluribus verbis scriptas, quibus declaraveram, quo te animo censerem esse oportere et quid tibi faciendum arbitrarer, tamen, cum Theophilus, libertus tuus, proficeretur, cuius ego fidem erga te benevolentiamque perspexeram, sine meis litteris eum ad te venire nolui. Iisdem igitur te rebus etiam atque etiam hortor, quibus superioribus litteris hortatus sum, ut in ea re publica, quaecunque est, quam primum velis esse. Multa videbis fortasse, quae nolis, non plura tamen, quam audis quotidie. Non est porro tuum uno sensu solum oculorum moveri, cum idem illud auribus percipias — quod etiam maius videri solet —, minus laborare. At tibi ipsi dicendum erit aliiquid, quod 2

rung des Folgenden: *ut . . . inducas*. — *in ea . esse*] in ihr leben; *principem* ist Apposition zu *te*. — *hunc . . . locum*] Rom, um dort (so wie) in der Verbannung zu leben. — *nobilitatem et dignitates*] 'den Adel und Personen von Distinction'. Die Eigenschaft für die Person, deren Wesen sie ausmacht (Nagelsb. Stil. p. 47). Vgl. z. I. 18. 12. — *ipsius causa*] sein eigenes Interesse. — *sed plura*] ebenso Att. VIII. 9. 2: *sed operius* (nämlich *loquor*) *quam proposueram*; vgl. z. III. 9. — *si modo erunt tui*] vgl. den Schluss des vor. Br.

EPIST. XXI. (708. 46.)

1. *Q. Mucio*] Q. Mucius Scaevola war mit Quintus Cicero im Asien gewesen. Er war unter dem Con-

sulat des Domitius Ahenobarbus Volkstribun und gehörte der Optimaten-Partei an. — *Iisdem rebus*] vgl. die Wendungen *ceteris rebus*, (*in*)*omnibus rebus* = Hinsicht, Beziehung. — *Multa videbis etc.*] s. oben z. 16. 2. — *Non est porro etc.*] der Satz bildet die Assumptio; die fehlende conclusio würde lauten müssen: also liegt darin kein Grund für dich, dich von Rom fern zu halten. — *cum idem*] das Asyndeton lässt den Gegensatz schärfster hervortreten. — *quod etiam*] In der Entfernung stellen wir uns ein Unglück schlimmer vor, als es ist, zumal es durch Hörensagen vergrössert wird.

2. *At*] s. z. I. 18. 7; mit *Primum* beginnt die Widerlegung des Ein-

non sentias, aut faciendum, quod non probes. Primum tempori cedere, id est, necessitati parere, semper sapientis est habitum; deinde non habet, ut nunc quidem est, id vitii res. Dicere fortasse, quae sentias, non licet, tacere plane licet; omnia enim delata ad unum sunt: is utitur consilio ne suorum quidem, sed suo; quod non multo secus fieret, si is rem publicam teneret, quem secuti sumus. An, qui in bello, cum omnium nostrum coniunctum esset periculum, suo et certorum hominum minime prudentium consilio uteretur, eum magis communem censemus in victoria futurum fuisse, quam incertis in rebus fuisset? et, qui nec te consule tuum sapientissimum consilium secutus esset, nec fratre tuo consulatum ex auctoritate tua gerente vobis auctoribus uti voluerit, nunc omnia tenentem nostras sententias 3 desideraturum censes fuisse? Omnia sunt misera in bellis civilibus, quae maiores nostri ne semel quidem, nostra aetas saepe iam sensit, sed miserius nihil quam ipsa victoria, quae etiam si ad meliores venit, tamen eos ipsos ferociores impotentioresque reddit, ut, etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogantur; multa enim victori eorum arbitrio, per quos vicit, etiam invito facienda sunt. An tu non videbas mecum simul, quam illa crudelis esset futura victoria? igitur tum quoque careres patria, ne, quae nolles, videres? 'Non,' inquires, 'ego enim ipse tenerem opes et dignitatem meam.' At erat tuae virtutis in minimis tuas res ponere, de re publica vehementius laborare. Deinde qui finis istius consilii est? nam adhuc et factum tuum

wurfs. — *non habet id vitii res*] die Verhältnisse zwingen nicht zu diesem Fehler. *Res*, die Umstände; im Latein. der Singular, weil an den besonderen Fall (des Marcellus) gedacht ist. — *quem sec. sumus*] Pompejus. — *omnium nostrum*] *Nostrum* ist Gen. Plur. des Pron. person., der bei vorgehendem *omnium* in dieser Verbindung immer steht, so auch: *omnium nostrum vita*. Vgl. z. I. 15. 3. — *communem*] *Communis* ist der, welcher die Vorzüge seiner Stellung nicht geltend macht, nicht 'exclusiv' ist, der nicht bloss nach eigenem Gutdünken handelt, sondern auf den Rath Anderer hört. — *in victoria*] als Sieger, oder Adversialsatz, *victorem* oder *victoriā partā*. Der Praepositionalausdruck zur Bezeichnung des Verhältnisses, unter welchem der Praedicatsbegriff Gel tung hat. — *tuum consilium*] der

Antrag des Marcellus (Einl. z. J. 51), dass beide Triumvirn ihre Provinzen abgeben sollten, war wie andere Anträge und Massregeln desselben gegen Caesar gerichtet; allein Pompejus liess in furchtsamer Zurückhaltung den in seinem Interesse handelnden Consul im Stiche. — *fratre tuo*] C. Claudius Marcellus, der Consul des J. 49 (nicht der oben 19. 6 genannte C. M.), der an den folgenden Kämpfen theilnahm und in den Gefechten bei Dyrrachium oder bei Pharsalus fiel.

3. *quam illa*] der Pompejaner. Fam. III. 14. *Si ii vicissent, ad quos ego pacis spe non belli cupiditate adductus accesseram, intelligebam tamen et iratorum hominum et cupiditorum et insolentium quam crudelis esset futura victoria.* — *in minimis ponere*] am wenigsten Rücksicht nehmen. — *finis istius cons.*] fern von Rom zu leben. *Finis*

probatur et, ut in tali re, etiam fortuna laudatur: factum, quod et initium belli necessario secutus sis et extrema sapienter persequi nolueris, fortuna, quod honesto otio tenueris et statum et famam dignitatis tuae: nunc vero nec locus tibi ullus dulcior esse debet patria, nec eam diligere minus debes, quod deformior est, sed misereri potius nec eam multis claris viris orbatam privare etiam aspectu tuo. Denique, si fuit magni 4 animi non isse supplicem victori, vide, ne superbi sit aspernari eiusdem liberalitatem, et, si sapientis est carere patria, duri non desiderare, et, si re publica non possis frui, stultum sit nolle privata. Caput illud est, ut, si ista vita tibi commodior esse videatur, cogitandum tamen sit, ne tuor non sit: magna gladiorum est licentia, sed in externis locis minor etiam ad facinus verecundia. Mihi salus tua tantae curae est, ut Marcello, fratri tuo, aut par aut certe proximus sim: tuum est consulere temporibus et incolumenti et vitae et fortunis tuis.

EPISTOLA XXII.

MARCELLUS CICERONI S.

Plurimum valuisse apud me tuam semper auctoritatem 1 cum in omni re tum in hoc maxime negotio potes existimare. Cum mihi C. Marcellus frater amantissimus mei, non solum consilium daret, sed precibus quoque me obsecraret, non prius mihi persuadere potuit, quam tuis est effectum litteris, ut uterer vestro potissimum consilio. Res quemadmodum sit acta, vestrae litterae mihi declarant. Gratulatio tua etsi est mihi probatis-

hier: der Ausgang = 'wohin wird der Entschluss führen?' — *factum*] s. II. 26. 1. — *multis claris*] nicht *et claris*, weil *multi* vor ein bereits mit einem Adjektiv zu einem Begriff verbundenes Substantiv tritt. *Clarus vir* hat nämlich als Bezeichnung eines Staatsmannes einen bestimmten Begriff, es ist der (durch seine Wirksamkeit im Frieden oder im Felde) verdiente Staatsmann. Vgl. Seyffert Lael. II. 6.

4. *si fuit*] nämlich damals, als die Andern dem heimkehrenden Sieger entgegenlitten. — *carere*] entbehren können. Tusc. I. 36. 88. *Dicitur enim alio modo etiam carere, cum aliquid non habeas et non habere te sentias, etiamsi facile patire.* — *cogitandum*] das Verbum geht in den Begriff und die Construction der Verba des Fürchtens über; vgl.

vorher: *vide ne = es ist zu bedenken, ob nicht.* — *ad facinus*] s. z. III. 15. 2. Im Lateinischen liegt hier die Vorstellung des Strebens, der Richtung zu Grunde; im Deutschen: Schen vor der That.

EPIST. XXII. (708. 46.) Marcellus hatte von Cicero die Nachricht von seiner Begnadigung erhalten, und dankt demselben in diesem Briefe für seine Bemühungen. Den verloren gegangenen Brief Ciceros kann uns dessen Schreiben an Servius (III. 32.) ersetzen. Die Zeit unseres Briefes ergiebt sich aus der Vorbemerkung.

1. *vestro pot. consilio*] Nicht so sehr die Gnade des Herrschers als der Rath des Bruders und des Freunden hatte Marcellus zu dem Entschluss bewogen, nach Rom zu

sima, quod ab optimo fit animo, tamen hoc mihi multo iucundius est et gratius, quod in summa paucitate amicorum, propinquorum ac necessariorum, qui vere meae saluti favent, te cupidissimum mei singularemque mihi benevolentiam 2 praestitisse cognovi. Reliqua sunt eiusmodi, quibus ego, quoniam haec erant tempora, facile et aequo animo carebam; hoc vero eiusmodi esse statuo, ut sine talium virorum et amicorum benevolentia neque in adversa neque in secunda fortuna quisquam vivere possit. Itaque in hoc ego mihi gratulor; tu vero ut intelligas homini amicissimo te tribuisse officium, re tibi praestabo. Vale.

EPISTOLA XXIII.

CICERO MARCELLO S.

1 Etsi nihil erat novi, quod ad te scriberem, magisque litteras tuas iam exspectare incipiebam vel te potius ipsum, tamen, cum Theophilus proficeretur, non potui nihil ei litterarum dare. Cura igitur, ut quam primum venias; venies enim, mihi crede, exspectatus, neque solum nobis, id est, tuis, sed prorsus omnibus. Venit enim mihi in mentem subvereri interdum, ne te delectet tarda decessio. Quodsi nullum haberes sensum nisi oculorum, prorsus tibi ignoscerem, si quosdam nolles videre, sed cum leviora non multo essent, quae audiarentur, quam quae viderentur, suspicarer autem multum interesse rei familiaris tuae te quam primum venire idque in omnes partes valeret, putavi ea de re te esse admonendum. Sed, quo-

rückzukehren. — *ab optimo fit animo*] II. 12. 3: *mihi facta est gratulatio*. Zu *ab (aus)* vgl. Fam. VIII. 9. 1. *Tu autem sic haec accipies, ut ab optimo animo ac deditissimo tibi et cogitata et scripta esse iudices*. — *iucundius et gratius*] s. z. I. 13. 1. — *amicorum, propinqu., necess.*] Amici sind Freunde aus Neigung, propinqu. Verwandte, bei denen Liebe vorausgesetzt werden muss (aber, wie bei den meisten Verwandten des Marcellus, nicht immer vorhanden ist), necessarii sind allgemein die durch irgend ein (selbst Geschäfts-) Verhältniss Verbundenen, wo eigentliche Zuneigung nicht einmal immer vorauszusetzen ist, obwohl die necessitudo auch ein sehr enges Verhältniss sein kann.

2. *hoc vero*] sc. *quod in summa*

paucitate et, wovon er schon vorher sagte, dass es ihm das Liebste sei. — *in hoc*] Qu. fr. II. 2: *me tibi excuso in eo ipso, in quo te accuso*. de or. II. 56. 228: *nisi in hoc Crasso paulum inviderem*. So findet sich in häufig bei den Verbis des Anklagens, Tadelns, Lobens u. ä. zur Angabe des Grundes.

EPIST. XXIII. (709. 45.) Der Brief ist im Anfange des Jahres kurz vor Marcellus Ermordung geschrieben.

1. *Theophilus*] der Freigelassene des M., der auch Ep. III. 21 überbrachte.

2. *Quodsi*] Ja wenn. — *rei familiaris*] dass das Vermögen des Marcellus in Gefahr war, zeigt III. 19. 5.

niam, quid mihi placeret, ostendi, reliqua tu pro tua prudentia considerabis; me tamen velim, quod ad tempus te exspectemus, certiore facias.

EPISTOLA XXIII.

SERVIUS CICERONI SAL. PLUR.

S. V. B. E. V. Etsi scio non iucundissimum me numerum vobis allaturum, tamen, quoniam casus et natura in nobis dominantur, visum est faciendum, quoquo modo res se haberet, vos certiores facere. A. d. x. Kal. Ian. cum ab Epidauro Piraeum navi advectus essem, ibi M. Marcellum, collegam nostrum, conveni eumque diem ibi consumpsi, ut cum eo essem. Postero die cum ab eo digressus essem eo consilio, ut ab Athenis in Boeotiam irem reliquamque iurisdictionem absolverem, ille, uti aiebat, supra Maleam in Italiam versus navigatus erat. Post 2 diem tertium eius diei, cum ab Athenis proficisci in animo haberem, circiter hora decima noctis P. Postumius, familiaris eius, ad me venit et mihi nuntiavit M. Marcellum, collegam nostrum, post coenae tempus a P. Magio Cilone, familiari eius, pugione percussum esse et duo vulnera accepisse, unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem; sperari tamen eum vivere posse; Magium se ipsum interfecisse postea; se a Marcello ad me missum esse, qui haec nuntiaret et rogaret, uti medicos cogerem. Coegi et e vestigio eo sum profectus prima luce. Cum non longe a Piraeo abessem, puer Acidini obviam mihi venit cum codicillis, in quibus erat scriptum paullo ante lucem Marcellum diem suum obisse. Ita vir clarissimus ab homine deterrimo acerbissima morte est affectus, et cui inimici propter dignitatem pepercerant, inventus est amicus,

EPIST. XXIII. (709. 45.) Der Brief ist zwar von Servius an Cicero gerichtet, schliesst sich aber dadurch eng an die vorhergehenden an, dass er die Mittheilungen über den Tod des Marcellus enthält, die Servius den Freunden in Rom zusandte.

1. *certiores facere*] der Infinitiv ist abhängig von *visum est faciendum*. Sonst pflegt bei solcher Umschreibung des Verbums durch *facere* nicht der Infin., sondern *ut* zu stehen. Durch die Umschreibung wird die Handlung als eine solche bezeichnet, welche Folge eines besonderen Entschlusses ist — ich glaubte, ich müsste, ich erachtete als meine Pflicht, glaubte nicht unter-